
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 688 del 30/06/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - 

S.P.  66  DI  COMPIANO  LOC.  CARPENA.  AFFIDAMENTO  LAVORI  IN  ECONOMIA.  CUP 

D23D18000570002. CIG ZC62D67D9E.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
 
Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. “Viabilità e  
Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio Espropri” e      
relativa delega, nonché la determinazione dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, relativa alla proroga degli 
incarichi di posizione organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma delle relative 
deleghe;

 
Premesso:
 
che con Decreto Presidenziale n. 255 del 17/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo denominato 
“PROGETTO DI  CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE,  RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI:  SETTORE MONTAGNA OVEST - S.P. 66 DI COMPIANO IN LOC. CARPENA” 
redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture per complessivi euro
145.430,46;
 
che con determinazione dirigenziale n. 1490 del 18/12/2018 è stato approvato il relativo progetto esecutivo 
per complessivi euro 145.430,46;
 

Determina n. 688 del 30/06/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 450 del 06/05/2019 (esecutiva il 09/05/2019) è stata approvata, ai  
sensi  del  combinato disposto di  cui  all’art.  32,  comma 5 e all’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016, la 
proposta di  aggiudicazione, così  come formulata nel  verbale delle operazioni  di  gara della procedura in 
applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 smi e dell’art.1 comma 912 della legge 
145/2018, per l’affidamento dei lavori “PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - S.P. 66 DI 
COMPIANO” alla ditta GIUSEPPE GOGGIANO E C. - S.N.C. con sede legale in via Carpana 167/bis 23919 
Cap 43032 Bardi, p.iva 01843960343, che ha offerto un ribasso del 4,80% (corrispondente ad € 5.472,00 di  
ribasso) per un importo contrattuale di € 109.528,00 (comprensivo di € 1.000,00 di oneri della sicurezza) 
oltre iva di legge pari ad € 24.096,16 e così per complessivi € 133.624,16;

 
che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  smi  è  stato  altresì  subordinato  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  all’esito  positivo  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale 
dell’aggiudicatario da dichiararsi con apposito provvedimento;
 
che con determinazione dirigenziale n. 806 del 16/07/2019 si è preso atto che i controlli eseguiti dal Servizio 
Viabilità e Infrastrutture e dall’ufficio “appalti e contratti” sul possesso dei requisiti di carattere generale in  
capo all’aggiudicatario hanno avuto esito positivo e pertanto sono stati comprovati tutti i requisiti di ordine 
generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi e dichiarati in sede di gara, e quindi è stata dichiarata 
l’efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  del  ““PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE, 
RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - 
S.P. 66  DI  COMPIANO”  nonché  approvato  il  nuovo  quadro  tecnico  economico  a  seguito  dell’efficacia 
dell’aggiudicazione;
 
che i lavori sono stati consegnati in data 20/05/2019 e risultano attualmente in corso;

 
Considerato:
che la Direzione lavori durante la condotta dei lavori principali ha manifestato la necessità di completare il  
progetto con l’esecuzione di lavori in economia consistenti rientranti nella categoria di opere stradali OG3;
 
che nel quadro tecnico economico rideterminato con la citata D.D. 806/2019 è stata prevista un’apposita 
voce per “lavori in economia” pari ad euro 5.495,11 oltre iva di legge al 22% e quindi per complessivi euro 
6.704,03;
 
Valutato  di  ricorrere per  l'affidamento di  “lavori  in  economia”,  riconducibili  alla  categoria  “OG3 -  strade,  
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative  
opere complementari”, secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi;
 
Verificato che i “lavori in economia” hanno CUP D23D18000570002 e CIG ZC62D67D9E;
 
Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti in economia ed in particolare l’art. 36, comma, 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 smi che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
 
Visti  gli  “Indirizzi  generali  per  la  gestione  degli  inviti  e  della  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  
procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 1° ottobre  
2019;
 
Preso atto:
 
che in data 23/06/2020 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) una 
procedura di “trattativa diretta” n. 1331037 avente un importo soggetto a ribasso di euro 5.328,00 rivolta a  
favore della ditta EDILCENO SRL – BARDI (PR) VIA DON GIUSEPPE BEOTTI 3  cap 43032 Codice fiscale 
e n.iscr. al Registro Imprese 01981790346 Partita IVA 01981790346;
 
che la  ditta individuata ha risposto favorevolmente alla trattativa  diretta  n.  1331037 condotta sul  MEPA 
offrendo un ribasso dello 2,100% sull’importo soggetto a ribasso per un corrispondente importo contrattuale  
di euro 5.216,11 oltre iva di legge pari ad euro 1.147,54 e cosi per un totale complessivo da impegnare di  
euro 6.363,65;
 

Determina n. 688 del 30/06/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  la  società  EDILCENO  SRL  nella  annualità  2020  non  ha  ricevuto  affidamenti,  da  parte 
dell'Amministrazione Provinciale  di  Parma,  per  importi  compresi  nella  prima fascia  da  €  5.000,00  ad € 
19.999,00 e relativamente alla categoria di lavori “OG3 - strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee  
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari”, così come previsto 
dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n.196/2019;
 
Verificato:
 
che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese,  nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  
energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;
 
che l’operatore economico sopraddetto:
•            si  è  assunto  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
n.136/2010;
•            è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del 
DPR 207/2010;
•            è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;
 
che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 22/10/2019 avente oggetto 
“indirizzi  generali  per  la  gestione degli  inviti  e della  rotazione negli  affidamenti  diretti  e nelle  procedure 
negoziate. Modifiche ed integrazioni”;
 
Dato atto che occorre approvare bozza della scrittura privata che sarà sottoscritta con la ditta affidataria,  
allegata al presente atto;
 
 
 
Visti:

·       il D.P.R. n.207/2010 nelle parti vigenti;
·       il D.Lgs. n.267/2000;
·       il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
·       lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015;
·       il vigente regolamento di contabilità;

 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 
di  affidare – ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016 smi – “lavori  in  economia”  come  
descritte  nelle  premesse  e  riconducibili  alla  “OG3  -  strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,  linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” previsti nel quadro 
tecnico economico del progetto di “RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - S.P. 66 DI COMPIANO LOC. CARPENA” alla ditta EDILCENO SRL – 
BARDI  (PR)  VIA DON GIUSEPPE BEOTTI  3  cap  43032 Codice  fiscale  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese 
01981790346 Partita IVA 01981790346;

di dare atto che la somma che si rende necessaria da impegnare complessivamente risulta pari ad euro 
6.363,65 (compresa iva di legge);

di dare atto che il presente affidamento risulta avere CUP D23D18000570002 e CIG ZC62D67D9E;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di approvare bozza della scrittura privata che sarà sottoscritta con la ditta affidataria, allegata al 
presente atto;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori 

Determina n. 688 del 30/06/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di cui agli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e 
nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 
1° ottobre 2019;

 

di attestare che la società EDILCENO SRL nella annualità 2020 non ha ricevuto incarichi, da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Parma, per importi compresi nella prima fascia da € 5.000,00 
ad € 19.999,00 e relativamente alla  categoria lavori  “OG3 -  strade,  autostrade,  ponti,  viadotti, 
ferrovie,  linee  tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste  aeroportuali,  e  relative  opere 
complementari”,  così  come  previsto  dalle  linee  guida  approvate  con  Decreto  Presidenziale 
n.196/2019;

 

di dare atto che sono stati  condotti  i  controlli di cui alla comunicazione interna prot.  28176 del  
22/10/2019 avente oggetto “indirizzi  generali  per la  gestione degli  inviti  e della  rotazione negli 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

 
di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31/12/2020;

di dare infine atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 smi, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

di aver acquisito la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affidatario;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

 
di impegnare la spesa di € 6.363,65, che rientra nel quadro tecnico economico complessivo di € 145.430,46 
come da det. 1490/18 e contabilizzandola al PEG Cap. 216900220000 (Manutenzione Straordinaria Strade 
Provinciali), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2020  nell’ambito  della 
prenotazione d'impegno n.477 reiscritta per esigibilità posticipata a seguito del DP.55/2020 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2019 (ip.477 sub.663);
 
di  dare  atto  che il  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €  145.430,46 è finanziato  con  F.P.V. (fondo 
pluriennale vincolato) derivante da parte del contributo della Regione Emilia Romagna concesso ai sensi 
della Legge Regionale n.3 del 1999 relativo all'annualità 2018 e accertato al PEG capitolo 140000141100 
(Regione Emilia- Romagna - manutenzione straordinaria strade prov.li), Titolo 4 (Entrate in conto capitale),  
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice bilancio E 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da 
Regioni ) del bilancio 2018 parte acc. 302 interamente risccosso.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 688 del 30/06/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1855 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 663 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.363,65

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZC62D67D9E / D23D18000570002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 6.363,65

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 688 / 2020 

Proposta n. 1855/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - S.P. 66 DI COMPIANO LOC. CARPENA. 
AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA. CUP D23D18000570002. CIG ZC62D67D9E. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 30/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


